(') Le prieuré de l'abbaye de Tiron à Péronville a laissé des traces dans la topogra-
phie locale. Près du village est une ferme qui porte encore le nom de Thironneau. 
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autem tempore, quidam nomine Hairius (') dédit eis frustum terre de 
meo feodo, et eg-o concessi ita similiter quiete. Alter vero Gaufridus de 
Pertis similiter sue terre particulam dédit, et eĝ o concessi omnino 
quiete. Donum etiam quod Pag-anus et Guiardus fratres de meo feodo 
fecerunt eis apud Pertas, eg'o concessi, et doniui eorum de Pertis aquam 
meam apud Villerarium et ripariam ad sua necessaria. Donum etiam 
quod Guitellus de Pataio (̂ ) fecit, et eg-o calumpniatus fueram, iterum 
concessi, et si forte contra eos inde aliquis surrexerit non eis nocebo. 
Eg'o autem dedi eis n carrucatas teiTe, unam apud Mosteriol, alteram 
ultra aquam juxta suam terram, et si im perpetuum illam que ultra 
aquam est adquietare non potero convenienter excambiavero. Domum 
vero illorum f/e Mosterol cum duobus arpennis concessi quietam, sieut 
domum suam de Spesovilla. De terra autem harum duarum carrucata-
rum décima et campipars in unum collig-etur, et si voluero mittam ibi 
meum famulum in custodem, vel ipsi mea dispositione suum mihi 
apud doimmi meam adduxerint, cui, fîdelitate accepta, si voluero, 
eamdem curam commisei^o, et in beneplacito meo decime illius et cam-
pipartis mea portio triturabitur, et ventilatam deferent apud domum 
meam de Spesovilla, et forrag'inem mee partis reservabunt usque ad 
Pascba mihi apud se. In terra autem duarum carrucatarum, in cujus 
redditu medietatem decime et campipartis, ut dictum est, habeo, si 
qvnd calumpnie forte oritur, mei omnino monachi auxiliatores extite-
rint, adjuvando de se et suis per médium. Iterum juxta banc terram 
dedi eis pro xxx solidis morsellum terre, retenta mihi média parte 
decime et campipartis. Dedi iterum quiete et libéré eis, pro Girardo 
meo avunculo, in conversione sua, frustum terre justa suam terram 
de Pertis. Hec omnia, pro Dei amore et mei g-eneris sainte, dedi et 
concessi eis ita libéré et quiete ut superius leg-itur, et ne inde aliquid 
lateat, proinde memini me accepisse ab eis caritative xin°™ libras et 
unum palefridum, ut hoc fîrmum maneat in evum. Hec omnia Gastri-

•'lii 

(M Le vrai nom de ce personnage est Harricus. Voir cliarte GXYI. 

(^) Ce clievalier s'appelait en réalité Renaud de Patay; Guiterne était un surnom. 
En M40, Geoffroy IV , vicomte de Châteaudun, confirme le don fait par Renaud de 
Patay, surnommé Guiterne, Raginaldiis de Pataio, cognomine Guiternns, àlamaladrerie 
do Saint-Lazare de Châteaudun, d'une terre à Mascherainvillo. 
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duni eg-o Petrus concessi et confîrmavi coram multis, quorum hec no-
mina sunt : Herveius, tune temporis decanus, Ivonus presbiter, Rober-
tus de Altel, pi-esbiter, Petrus Laguina, Bartholomeus ejus fîlius, Ste-
phanus de Novio, Haimerieus ejus fîlius, Gaufridus Burserius, Fro-
mundus ejus filius, Garinus de Taneria, Henricus Loloerenc, hi de 
parte monachorum ; de parte vero Pétri : Matbeus Rufus, Garinus 
de Monpancer. Apud Spesovillam vero, quando uxor e^us Hersent et fîlii 
eorum Hubertus et Erchenbaudus et filie Isabel et Alsent, hii enim eo 
tempore eis nati fuerant, et soror Pétri Jachelina concesserunt, sin-
g-uli palam omnibus aliquot nummos pro testimonio accipientes, isti 
fuerunt testes: Hug-o de Jalan% et Goerius ejus fîlius, Arnulfus Burgun 
et Rainaudus ejus fîlius, Yitalis de Pertiiset, Rainaudus iîote, de parte 
monachorum ; de parte vero Pétri : Hubertus de Villariis, Odo Volsart, 
Erardus de Partis, Fulcbereus, Rainaudus Tendnmi, Enardus de Mas-
cherenvilla, Raldricus Bochet, Guillelmus Bordum. Annoab incarnatione 
Domini millesimo GXXXV, reg-nantibus Ludovico in Gallia, Henrico in 
Ang-lia. » 

( Cart. de Tiron, f» 25 r . ) 

GXGIV. 

Fondation du prieuré du Gué-de-Laimay. 

<1 Terra de Vado-Alneti cum décima. » 

(1135 circa.) 

« Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod 
eĝ o Guillelmus de Sozaieo et mater mea Matbea donavimus Sancto-Sal-
vatori et monachis Tironis terram Insule-Goscelini ('), sicuti est divisa, 
quem locum vocamus Vadum-Alneti. Terra vero ita terminatur a valle 
ubi prata monachorum incipiunt usque ad terram Arberti de Sancto-

(1) Le prieuré du Gué-de-Launay, érige depuis en abbaye, fut en effet dans le prin-
cipe construit sur une ile formée par la Braye. Le bois cédé aux moines par Guillaume 
de Souday est le bois de Gouéteron. 
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Michaele et a terra Arberti usque ad Fossas-Vulpium et a Fossis-Vul-
pium usque aliam vallem sicuti terminis terminata est. Omnia vero 
que ad locum pertinent cum ipso loco liberaliter damus, scilicet deci-
mani tocius terre, et g-landem nemoris nostri ad porcos, et pasturam 
ad alia animalia, et boscum ad ig-nem nionachorum et ad omnia neces-
saria. Hoc donum concesserunt Pag^anus de Sozaico frater ejus, et 
Juliana et Ag-atha sorores ejus. Hujus rei sunt testes : GofFredus pres-
biter de Sozaico, et Droco Espeehel, Gonstantinus, Arnelinus li Gentil, 
Giraudus de Rivaria, Gauterius de Coatnim. Hoc donum iterum conces-
serunt Rotrocus et Lucia uxor ejus et Rotrocus filius ejus, a quibus 
Guillelmus de Sozaico habebat terram. Et ipse Rotrocus et Lucia uxor 
ejus et Rotrocus filius ejus uti^amque r ipam aque monacliis libéré con-
cesserunt ad molendinum faciendum et ad piscationem. Hujus conces-
sionis sunt isti testes : Droco Mala-Musca, Hug'o de Mun% et Arnelinus 
li Gentil. 

» Necnon post multos dies Guillelmus de Sozaico dédit monachis Ti-
ronis unam carrucatam terre in illo loco sicuti termini eam dividunt. 
Hoc concesserunt Pag-anus frater ejus, et Ag-atha soror ejus. Hujus rei 
sunt testes : Gonstantinus cog-natus ejus, et Hug-o de Barra, et Hubei^tus 
Bisul. Quando vero Guillelmus de Sozaico bec omnia clona monachis 
dédit nec uxorem nec fîlios habebat. 

» Ex alia vero parte aque donnus Rotrocus dédit monachis unam 
caiTucam terre , et auneta ad prata facienda, et pessionem suorum 
nemorum proprioi^um ad porcos monachorum ibidem morant ium, et 
pasturam ad animalia ; et concessit suam propriam forestam ad ig'nem 
monachorum et ad sua necessaria, uxore ejus Lucia et filio suo Rotroco 
concedentibus, Guillelmo de Sozaico, et Guillelmo Espechel, et Teobaudo 
de Riverio testibus ('). » 

(Cart. de Timi, f° 65 r . ) 

(^) Une copie de cette charte existe aux Archives du département de la Sarthe 
(H 85); mais le nom du donateur est altéré (Guillelmus de Soraico), ainsi que ceux de 
plusieurs témoins. Comme nous le verrons dans la suite, les archives de la Sarthe pos-
sèdent im grand nombre de titres concernant l'ahhaye du Gué-de-Launay ; mais la 
plupart de ces titres sont des copies défectueuses. 
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GXGV. 

Don de diverses terres par Guillatmie de Vcmpillon. 

« De Murgeriis. » 

(I135circa.) 

« Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus cjuod Willelmus 
de Valle-Piron (') et Ag'nes, uxor ejus, dederunt monachis de Tyron 
terram ad duas carrucatas in loco qui dicitur Vallis-Joscelini, et prata 
et noas (̂ ) que sunt ad rivulum qui dicitur Doneta usque ad semitam 
Haimerici, et totani silvam que dicitur Boeletum-Aviot (̂ ) sicut possi-
debant, et in alio loco qui dicitur Marches-Mainerii duas carrucatas 
terre, et alibi in loco qui dicitur Hatonis-Villa, carrucatam unam terre 
cum bospitalicio et pratis et nemoribus, et in Belsia ( '), in villa que 
dicitur i?orsei, carrucatam unam terre et niedietariam Gisleberti, cum 
omnibus pratis sicut possidebant, et stag^num et molendinum quod di-
citur Novum cum molturasuain valle Gumundi, et oscam terre super 
ipsum molendinum, et pratum ununi reddentem unoquoque anno, ad 
festum sancti Remig-ii, xvf™ denarios, et decimam molendini sui quod 
est super ipsum stag-num, et terciam partem decime cujusdam molen-

(•') Sic, pro Valle-PUon. 
(^) On désignait sous le nom de noues les prairies basses et un peu marécageuses, 

comme les herbages de Normandie. 
(̂ ) Il ne reste plus de forêts dans les environs de Vaupillon ; mais une foule de 

hameaux ont conservé le souvenir des bois qui devaient exister en ces lieux; nous 
citerons : le Haut-Bois, le Bois-Robin, le Buisson, les Hayes-d'Alleray, les Hayes-
Gruitton, etc. 

( ') La délimitation du pays que l'on appelait la Beauce est très difficile à établir, 
d'autant que le Perche, pays de date plus récente, est venu envahir une partie de l'an-
cienne Beauce, avec laquelle il forme aujourd'hui la distinction la plus tranchée. De 
nos jours il ne viendrait à l'esprit de personne de placer Boursay en Beauce, pas plus 
que son voisin Saint-Agil, dont nous voyons sans cesse le prieuré désigné sous le nom 
de Sanctus-Agikis in Belsa. 
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clini quod dicitur Estivaus, quod tune in vadimonio habebat a Widone 
de Isis ('), prece et concessione ipsius Guidonis, et oscam terre super 
ipsuni molendinum reddentem per sing-ulos annos, in Nativitate sancti 
Johannis-Baptiste, duos solidos. Dederunt etiam furnum de Valle-Piron 
et silvam necessariam in omne opus furni preter sepes, tali conditione 
quod nec molendinum nec stag-num nec furnum aliud ex illo die fîeret 
in toto honore de Valle-Piron quod liis posset nocere(^). Furnarium etiam 
liberum concesserunt ; Gaufridum filium Baldrici similiter dederunt 
liberum atque solutum ab omni consuetudine et justicia seculari, et 
omnes boscos suos ad pasturas, ad ardendum, ad bospitandum ubi-
cumque esset preter sepes, et decimam omnium que in ipsis boscis sive 
in alodiis sive in defensis, sive manu fîrma, aut moriolis (') vel in 
gralou tune fiebat, vel inantea fieri poterant, scilicet de pasnagiis, de 
carpentai^is (''), de cai^bonariis (^), de novalibus sive de quocumque alio 
labore in ipsis facto, et decimam omnium reddituum suorum, quecum-
que tune ipsi possidebant aut in posterum beredes sui possessuri erant 
in toto feodo et honore de Valle-Piron, et decimam borrei sui. Que-
eumque etiam predicti monachi in toto honore de Valle-Piron quo-
cumque modo adquirere poterint vel ipsis in elemosinam data fuerint 
concesserunt. Hec omnia dedeiuint Guillelmus et Ag-nes uxor ejus mo-
nacbis de Tyron, pro remedio animarum suarum, libéra atque soluta 
ab omnibus secularibus consuetudinibus et justiciis et calumpniis, sed 

(^) Vers H28, Robert des Yys, en faveur de son flls Gradulphe qui voulait se faire 
moine à Saint-Père, donna à cette abbaye l'église de Saint-Pierre-des-Yys. 

(^) Cette donation de Guillaume de Vaupillon fut la dotation du prieuré de Saint-
Jean-des-Murgers. 

Moriola nous paraît désigner des landes marécageuses ; gralou a à peu près le 
môme sens, terrains boueux et fangeux : le moût de raisin s'appelait gralée. On dit 
aujourd'hui, dans Ip langage vulgaire, gadoue ])om: signifier des boues et immondices : 
faut-il reconnaître à ces deux mots une origine commune ? — On sait au reste combien 
est marécageuse la partie du Perche où Vaupillon est situé. On trouve encore, dans les 
communes du Pas-Saint-Laumer et de La Madeleine-Bouvet, où coule la Bonnette, 
plusieurs Ueux appelés l'Herbage, les Noes, etc. 

(•'') Les charpentiers étaient naturellement un des corps d'état qui fréquentait le 
plus les forêts. 

(^) Les mentions du charbon, des charbonniers et de leurs fosses ou ateliers sont 
fréquentes dans les chartes des XII« et XIIP siècles. 

T. I. 29 
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diversis temporibus. Et ut hec omnia monachi in pace possiderent, me-
moi^atus Guillelmus et Ag-nes uxor ejus, ad conversionem venientes 
aput Ttjron, dereliquerunt dotem ipsius Ag-netis, quam jam predictis 
monachis concesserant, Radulfo de Guitot successori suo quamdiu ipse 
viveret, assistentibus et videntibus istis leg-itimis testibus qui subscri-
buntur : magistro Rainardo, Evrardo, Philippa et Albereia ipsorum 
sororibus, Willelmi scilicet et Radulfî. Supradictorum vero donorum 
testes isti fuerunt quorum nomina subscripta sunt : mag'ister Rainardus, 
Evrardus, Rag'inaldus presbiter, Og-erius, Fromundus de Melee^ Odo 
Quarrellus, Girardus Diabolus, Oti^annus et Garinus filius ejus, Phi-
lippa et Albereia sorores ipsius Willelmi. Super omnes istos affuit jam-
dictus Radulfus de Guitot qui omnia ista concessit et confîrmavit, et 
partem etiam tiujus cyrog-raphi réserva vit, et in fîde sua promisit se 
suosque heredes omnium supradictorum donorum leg-ales testes et 
veraces defensores existere. » 

[Car t. de Tir on, f° 47 r°.) 

GXGVI. 

Don de l'église et des dîmes de MaroUes. 

« De ecclesia Mairoliis. » 

(1135 circa.) 

(c Noseat hoc universalis ecclesia Ghristi quod eg-o Hugo de Roceio 
do Deo salvatori nostro et monachis de Tyronio, pro salute anime mee 
et pro remedio antecessorum meorum, ecclesiam de Maioroliis et déci-
mas meas totius parrochie in perpetmmi possidendas. Eg"o autem ad 
extrema perveniens , hoc donum feci per manum donni Gaufredi, tune 
Garnotensis ecclesie episcopi ac sancte Romane ecclesie leg-ati. Hujus 
rei testes sunt : Hug-o de Noceio (') ; Og"erius filius ejus; Johannes 

( ' ) La famille de Nocé était puissante dans le Perche au XII° siècle. Nous trouvons 
plusieurs fois Hugues de Nocé témoin, avec Gauthier d'Amilly. Geoffroy de Nocé se 
croisa en 1191. 
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Beleth ; Goferitis tanerius ; Gerrious cle Villa-Yisana ; Robertus, sacer-
dos de Sancto-Hilario. De concessione episcopi subscribuntur testes isti : 
Hug-o de Villario et Hugo puer filius ejus ; Radulfus de Pereio ; Gau-
terius de Armilleio; Aaliz, uxor Hug-onis de Villario. » 

{Oarl. de Tiron, ï" 6y°.) 

GXGVII . 

Donation d'un morceau de terre à Villandon. 

« De Roberto fllio Roberti. » 

(1135 circa.) 

(( Robertus, filius Roberti, dédit monachis de Ttjron modicum terre 
apud Villam-Andon, cum consensu uxoris sue Alburg-is et fîlie sue 
Milesendis, testibus Hug-one, fratre ejusdem Roberti, et Alberto Gasero. 
f Sig-num Roberti. f Sig-num Alburg-is. f Sig-num Milesendis. » 

(Cart. de Tiron, î" M y.) 

C X G V I I I . 

Don d'une terre à Villandon. 

« De Roberto filio Roberti. » 

(1135 circa.) 

« In nomine sanete Trinitatis, notum sit omnibus tam presentibus 
quam futuris quod quidam miles Robertus, filius Roberti, atque uxor 
sua Alburg>is, coneedentibus flliis suis Aimerieo, Guillelmo, Garino et 
filiabus Lucia, Erenburg-a, Milesent^ Ermencjart, omnique sua prog-enie 
tune temporis superstite, quamdam terram apud Vilandiim, pro redem-
tione animarum suarum, Tyronensi eeclesie Saneti-Salvatoris dede-
runt ; que terra uno laterejuncta est terris monachorum Sancte-Marie 
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de Pulcro-Loco, alio vie que ducit ad Tovillam et Nicorbinum, altero 
continuata est terins Tyronensium. Et ne hoc detur oblivioni testes qui 
ibi affuerunt bis scriptis ad memoriam revocamus : Gaufridum carnifî-
cem, Garinum deBertocut, Gaufridum de Vilvocees, Fulcberium de Gives, 
Gaufridum rfe A^mm^ Andream, Britellum, Ilvoium. Insuper terram 
aliam quam adversus monachos calumpniabantur, junctam terris mo-
nachorum Sancti-Martini de Majori-Monasterio, in pace dimisei'unt. » 

(Cari, de Tiron, f- 18 v.) 

GXGIX. 

Vente à l'abbaye de trois quartiers de terre. 

{1135 circa.) 

« Lorinus de Porta-Drocensi vendidit monachis de Ttjron et Leug-ai--
dis, uxor sua, très quadrantes terre x l et viii solides, et fîlii eorum 
concesserunt, et Odo g-ener ejus est fidejussor ti'-anquiUitatis contra 
omnes homines, et Fulquedus lavendarius, et donnus Hubertus Asina-
rius fuit emptor ex parte monacborum, et donnus Alcberius filius Aalo-
nis, et Guillelmus, famulus ejusdem, fuerunt testes monacborum, et 
Stepbanus cordarius, et donnus Radulfus pistor. Hec terra est adlocum 
qui dicitur Pissaloiip. » 

(Cart. de Tiron, f» 12 v . ) 

GG. 

Don d'une terre à Maincourt. 

« De Gilleberto. » 

(1135 circa.] 

« Notum sit omnibus bominibus quod Gillebertus de Umbleriis et 
Teobaudus, filius Girardi deGradu, dederunt illam terram que est justa 
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fossam de Mcmeinciirt rnonachis Tyronis, et unusquisque illorum habuit 
inde de caritate xx solidos, Hug-one de Yilmidon concedente, de quo 
movebat terra, et Hildearde uxore ejus, que habuit inde xii denarios. 
Isti sunt testes, ex parte Gilieberti et Ug-onis : Garinus, sacerdos de 
Tuvilla, Rainerius, fîlius Holrici de Vovis, et Gornutus Robertus, et 
Johannes berbarius, et Fulbertus de Puteo ; isti ex parte Teobaudi : 
Gauterius de Viletnant, miles, Goffredus Ganutus, Rag-inaudus de 
Coluns, Gauterius de Roscbo. » 

(Cari, de Tiro?i, f° 19 r°.) 

GGI. 

Don de terres à Lièvreville. 

De Hueone de Levrevilla. 

(1135 circa.) 

(( Gunctorum fîdelium tam presentium quam subsequentium noticie 
manifestum. fîeri volumus quod Hug-o de Levrevilla, propter caritatem 
quam ei et suis amicis, scilicet matri et fratri et sorori, monacbi Tyro-
nenses impenderant, quos ad monacbatum susceperant, dédit se suaque 
omnia predicte çcclesie, pacto quod subscribitur : si voluerit esse mona-
chus nonnisi apud nos ipsos fîet ; si autem de suis terris vel decimis in 
elemosina dare voluerit aliquid, nulli ecclesie nisi ecclesie Tyronensi 
dare poteiit ; si vero sine berede defunetus fueri t , omnia que liabuerit 
tam in terris quam in decimis sive aliis aliquibus rébus ecclesie Tyronis 
erunt : ipse autem apud Tyronem, sive sit monacbus sive non sit, bu-
mabitur suaque omnia monachis reddentur. Goncessit etiam predictus 
Hug-o sepedicte ecclesie terram quam dederat eis Gaufridus Tyroht, 
f ra te re jus , scilicet duas bovatas terre apud Levrevillam et alias duas 
bovatas terre quas tenebat de eo quidam qui vocatur Primaudus, in 
feodo ejusdem ville ('). Inde sunt testes : Robei^tus oblearius, Ascelinus 

(1) yoii supra, charte GXXXI. 
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mediterius, Robertus Tortus ('), Richerius Rlancus, Richerius Long-a-
Testa, Ernulfus Tunnel, Herbertus filius Ansg-oti, Antiquinus de 
Alneto, JohannesFm-ecoc, Garnerius Gurtus, Robertus poterius. Viden-
tibus et audientibus istis dédit cum suis predictus Hug-o, cum libro 
quod in sig'no dationis vel concessionis posuit super altare Dei Salva-
toris Tyronensis çcclesie. » 

{Gart.cle Tiron, f»21 r . ) 

GGII. 

Remise à l'abbaye par Pierre de Péronville de terres qu'il lui 
avait enlevées. 

« De Pesovilla. » 

{1135 circa.) 

« Notum sit universis ecclesie fîdelibus quod Petrus de Spesovilla 
reddidit monachis de Tyron terram de Vilerfresleng-is ad perficiendam 
carrucatam terre de Mosterello. Reddidit etiam terram de Pertis, sicut 
eam divisit et monstravit Guillelmus cellararius, et ipse Petrus conces-
sit. Goncessit iterum monachis decimam terre eorum quam eis dederat 
Hildeardis de Pertis. Simul etiam reddidit eis terram Maresii quam 

(1) Dans un grand nombre de chartes de l'abbaye de Tiron, les témoins, loin d'ap-
partenir aux maisons seigneuriales du pays, sont pris au contraire parmi les artisans et 
les clients du monastère. Nous entrons ainsi dans la connaissance intime des familles 
qui, sorties de l'état de domesticité des couvents, sans avoir joué un rôle historique, 
ont occupé cependant, pendant deux ou trois siècles, une place importante dans l'his-
toire particulière du pays Chartrain. Les Le Tort ( Torte) sont une de ces familles. 
Vers H2b, Renaud Le Tort (Raginaldiis TortiJs) fut investi par Guillaume, abbé de 
Saint-Père , de l'office de la pelleterie de l'abbaye ; voici à queUe occasion : « Quidam 
homonoster, dit l'abbé de Saint-Père, Belinus, erat pelliparius noster. Volens ad majora 
conscendere, rogavit me ut facerem eum cellarariim 7iostnm, et ipse dimitteret offlcium 
pelliparie quod a nobis habebat. Venit igitur in capitiilum nostrum et revestivi eum de 
cellararii nostri ministerio : l'office de pelletier étant ainsi devenu vacant, Renaud Le 
Tort en fut investi. 
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diu calumpniando monachis ipse abstulerat. Hec omnia ipse Petrus 
fidei sue confîrmatione stabilivit, et Robertus Voxaldus. Ex parte Pétri 
testes sunt supradictus Robertus et Odo filius ejus ; ex parte mona-
chorum Rrito de Gastinduno. » 

( Cart. de Tiron, î- 26 v°.) 

GGIII. 

Don du Moulin-Neuf au prieuré de Monrion. 

« De Monte-Rionis. » 

(1135 circa.) 

« Notum sit omnibus çcclesiç fidelibus tam preséntibus quam futuris 
quod Arsendis de Perei et Ascelina fîlia ejus dederunt et concesserunt 
monachis Tironis quoddam molendinum quod vocatur molendinum 
Novum situmin aquaBrevonis sub domomonachorumMontis-Rionis(^). 
Hoc vero ita pei-acto, Villana Rabella et Garinus Gî ao, quorum erat 
medietas areç molendini, fecerunt molendinum simul cum monachis, 
ita quod monachi Montis-Rionis haberent medietatem molendini et pis-
cature, Villana et Garinus aliam medietatem, et insimul mitterent mo-
nerium in molendino, accepta primitus fîde ab eo, et insimul refîcerent 
molendinum et inclusam vel molas vel quicquid necesse esset, et Vil-
lana et Garinus facient homines suos molere ad molendinum, quia bac 
de causa habent medietatem molendini. Villana vero et Garinus dabunt 
semper de censu n solidos monachis Tironis ad Nativitatem Domini, 
et im" denarios Male-Musce ( ' ) ad Natale Domini ('). » 

(Cart. de Tiron, f» 45 v°.) 

( ' ) Le prieuré de Monrion, fondé à la suite de la donation de la comtesse Adèle 
(voir ch. XXIV ) , était situé dans la paroisse de Gellettes. Le Moulin-Neuf existe encore 
sur la rivière du Beuvron. 

(5) Ce personnage est Eudes Borgoil, surnommé Male-Mouche, qui paraît dans la 
charte XXIV. Voir note 3 de la p. 41. 

(3) Cette charte est reproduite dans le Gartulaire, f" 46 r°. 
( I 

I- I 

'I i i 
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GGIV. 

Don au prieuré de Saint-André de l iamla. 

« De Sancto-Aiidi-ea in Angiia. » 

(1135 circa.) 

« Eg-oEmma, uxor Rog^erii Alis ('), notum fieri volo tam futuris 
quam presentibus quod dederim monachis Tyronensibus apud Sanctum-
Andream de Hamla manentibus, pro salute anime mee et conjugns 
mei et antecessorum meorum, terram et prata que possident apud Au-
ditonam, libéré et quiete et absque ulla seculari consuetudine. Hane 
autem donationem dedi eg-o Emma in capitulo monacborum Sancti-
Andree et posui super altare, presentibus monachis: Gaufrido priore, 
Roberto Rufo ejus nepote, Haimerico sacerdote, Erebenbaudo, Rual-
leno, post facto monacho, cujus peticione et familiaritate hoc tatum 
feci. Inde sunt testes: Gervasius miles, Ricardus fîlius meus, Eawai^-
dus de Stanhan, Eawardus Juvenis, Guillelmus de Ghristianivilla, Guil-
lelmus de Vallibus. Pro hac autem donatione receperunt me in sororem 
predicti monachi et filios meos in confratres, et omne g-enus meum 
vivorum et mortuorum in Tyronensis ecclesie beneficium. » 

(Gart. de Tiron, f° 49 Y°.) 

GGV. 

Abandon à l'abbaye des dîmes de Gintry. 

« De Cintriaco. » 

(1135 circa.) 

« Quod memorie posterorum tradere volumus litterarum apicibus 

(») Parmi les principaux vassaux du comte de Breteuil, nous retrouvons Guillaume 
Alis. Il a laissé son nom à deux moulins, situés l'un à Breteuil, l'autre à Carentonne, 
près Bernay. 
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commendai^e satagimus : omnibus ig'itur sancte çcclesiç fidelibus notum 
sit quod Hug-o de Monte-Beiniardo, et Roschus de Baug-entiaco('), et Le-
bertus de Paveia, g-ener ejus, et Theodericus Pluisnela, sororius e jus , et 
iixores eorum, et Garnerius et Goslenus, fdii Theoderici, omnem deci-
mam omnium animalium, quam calumpniabant contra monachos 
Sancti-Salvatoris de Tyron deg-entes apud Gintriacum (^), solutam et 
quietam eis im perpetuum reliquerunt. Insuper autem, pro remedio 
peccatorum suorum, dederunt eisdem monachis decimam iiii" agri-
pennorum teri^e extra omnia edificia domorum eorum ubicumque mo-
nachi elig-erent. Ipsi vero monachi ita eleg-erunt u t très ag-ripennos 
extra vineam caperent et quicquid infra clausuram vinee erat pro uno 
ag-ripenno, quantumcumque terre esset, haberent. Hec autem omnia 
concesserunt predictus Hug'o de Monte-Bernardo et alii omnes quos 
supx^a denotavimus. Hoc etiam concessit Goffredus Gamberlanus de Pui-
sath^ de cujus feodo hec décima de qua ag-itur erat , misitque donum 
smmi cum cutello ,super altare Sancti-Georg^ii de Gintriaco. Unde sunt 
testes: Radulfus de Baug-entiaco ( ' ) , Henricus senescallus, Umbaldus 
de Villereth, et Petrus privig-nus ejus , et Durandus de Medunno, et 
Ghristianus de Gintriaco. »